Ini kerana menurut kajian beliau, walaupun tidak dinyatakan di dalam Tuhfat al-Nafis tarikh kelahiran Raja Ali Haji, tetapi ada dinyatakan tarikh keberangkatan beliau menunaikan Haji ke Mekah bersama ayahanda beliau iaitu pada Sya ban 1243H (Februari 1828M) ketika beliau berusia 19 tahun. Ini bermakna Raja Ali Haji telah dilahirkan dalam tahun 1224H (1809M)⁶. Menurut Hassan

¹ Wan Mohd Shaghir Abdullah (2001), Raja Ali Haji bin Raja Haji Ahmad Ar-Riyawi Pujangga Melayu Termasyhur di dalam *Penyebaran Islam & Silsilah Ulama Sejagat Dunia Melayu*, Kuala Lumpur : Persatuan Pengkajian Khazanah Klasik Nusantara & Khazanah Fathaniyah, Jilid 14, hlm. 21

² Raja Haji bin Opu Daeng Celak merupakan YDM Riau yang ke-4. Beliau dilahirkan di Kota Lama, di Hulu Sungai Riau, pada tahun 1139 H/1725 M dan terbunuh syahid ketika berperang melawan Belanda pada hari Rabu di Teluk Ketapang, Melaka, 19 Rejab 1198 H/18 Jun 1784 M.

³ Raja Ali bin Raja Jaafar merupakan YDM Riau yang ke-8 (1844-1857M). Beliau merupakan sepupu kepada Raja Ali Haji dan juga cucu kepada Raja Haji bin Opu Daeng Celak.

⁴ Raja Ali Kelana bin Raja Muhammad Yusof adalah merupakan cucu kepada Raja Ali bin Raja Jaafar dan juga cucu saudara kepada Raja Ali Haji bin Raja Ahmad.

Manakala naskah Leiden pula merupakan naskah cetak batu (litografi) yang menggunakan ukuran kertas 19 x 15.5 cm dan setebal 79 halaman. Jumlah baris pada setiap halaman berkisar antara 17 hingga 20 baris. Pada naskah ini tercatat tahun ianya dicetak batu iaitu pada tahun 1304H/ 1886M di Lingga⁵¹. Tidak banyak perbezaan di antara kedua-dua naskah ini kecuali penggunaan perkataan yang berbeza yang tidak mengubah maksud sebenar penulis. Naskah Leiden ini adalah naskah yang paling banyak tersebar salinannya sama ada di perpustakaan-perpustakaan maupun di dalam simpanan koleksi peribadi individu-individu tertentu⁵².